дело № 5-27-381/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2021 года                                                     г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Эмирусеинова Асана Алиевича, ***,
по ч. 3 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
24 августа 2021 года в 17 часов 50 минут на *** Эмирусеинов А.А. управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио, на передней части которого установлены световые приборы красно-синего цвета, то есть цвет огней и режим работы которых не соответствует требованиям ОП, чем нарушил п. 3.6 Перечня неисправностей ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Эмирусеинов А.А. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Эмирусеинова А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Частью 3 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что запрещается эксплуатация: автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
Согласно п. 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося Приложением к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения" запрещает эксплуатация транспортного средства, если на транспортном средстве установлены: спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого; сзади - фонари заднего хода и освещения государственного регистрационного знака с огнями любого цвета, кроме белого, и иные световые приборы с огнями любого цвета, кроме красного, желтого или оранжевого, а также световозвращающие приспособления любого цвета, кроме красного.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Эмирусеинов А.А. управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио, на передней части которого установлены световые приборы красно-синего цвета.
Факт совершения Эмирусеиновым А.А.  деяния, административная ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, помимо признания им вины, подтверждается доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 102741 от 24 августа 2021г. (л.д.1);
- протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ №001120 от 24.08.2021г. (л.д.2);
- видеозаписью (л.д.3);
- копией квитанции №4 о приеме на хранение предмета административного правонарушения (л.д.4);
- копией объяснения Эмирусеинова А.А. от 24.08.2021г. (л.д.5).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Эмирусеинова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Смягчающим административную ответственность Эмирусеинова А.А. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Эмирусеинова А.А., его семейное и материальное положение,  наличие смягчающих обстоятельств,, мировой судья считает, что к нему необходимо применить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 месяцев с конфискацией предмета административного правонарушения – световых приборов с огнями красного и синего цвета.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 3 ст. 12.5, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Эмирусеинова Асана Алиевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, по ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 месяцев с конфискацией предмета административного правонарушения – световых приборов с огнями красного и синего цвета, изъятых  согласно протоколу об изъятии вещей и документов  серии 82 ИВ№001120 от 24.08.2021г., хранящихся в ***.
Разъяснить Эмирусеинову А.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Эмирусеинов А.А. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в любое отделение ГИБДД ОМВД России, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					Е.А. Есина